1-2

PROCESSO -

INTERESSADO CD-CAU/SC

ASSUNTO Solicitação de Vídeos à AsBEA SC – Termo de Fomento

DELIBERAÇÃO Nº 030/2023 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma híbrida, nos termos
da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe confere o
artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a o Termo de Fomento firmado pela AsBEA SC com o CAU/SC ,decorrente do
Edital 01/2023, que teve como objeto a Chamada Pública para “seleção de Organizações da
Sociedade Civil (OSCs) para firmar parceria com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
Santa Catarina – CAU/SC, por meio de Termo de Fomento, que será feita por meio da
apreciação de propostas (projetos), apresentadas pelas OSCs, que promovam o
desenvolvimento e execução das capacitações indicadas a seguir, observado o tema central
“CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO PROFISSIONAL ARQUITETO E URBANISTA”
e demais regras deste edital”.

Considerando que o referido edital previu capacitações de temas específicos em
Acessibilidade; Patrimônio Histórico; Planejamento Urbano; Sustentabilidade; Construção
Modular Contemporânea e Norma de Desempenho.

DELIBERA:

1 - Aprovar a solicitação à AsBEA SC, que firmou Termo de Fomento com o CAU/SC,
decorrente do Edital 01/2023, para que seja fornecido ao Conselho os vídeos das
capacitações oriundas deste, com autorização de reprodução nas mídias.

2 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para as providências cabíveis.

Florianópolis, 02 de outubro de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente

2-2

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

Função Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

Presidente* Patrícia Figueiredo Sarquis Herden -

Vice-Presidente Silvya Helena Caprario X

Coordenadora - CEP Eliane de Queiroz Gomes Castro X

Coordenadora - CEF Rosana Silveira X

Coordenadora - CED Janete Sueli Krueger    X

Coordenador - COAF Maurício André Giusti X

Histórico da votação:

Reunião CD-CAU/SC: 9ª Reunião Ordinária de 2023.

Data: 02/10/2023.

Matéria em votação: Solicitação de Vídeos à AsBEA SC – Termo de Fomento.

Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC

Ocorrências: -

Secretário da Reunião: Jaime Teixeira
Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados

Condutora da Reunião: Patrícia Figueiredo
Sarquis Herden - Presidente

		2023-10-09T14:08:27-0300
	PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN:88779700900

		2023-10-09T17:59:27-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES